CÂMARA MUNICIPAL DE
CARANDAÍ
PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO Nº 131/2025

Autoria: Antonio Pereira de
Sousa, Patrick José Santos
Oliveira, Ana Vitoria Tavares dos
Santos Melo
Nº do Protocolo: 1831/2025
Protocolado em: 13/10/2025
08h17

Requer  informações  quanto  a  possibilidade  de
disponibilização  de  transporte,  exclusivo,  para
pessoas  com  Transtorno  do  Espectro  Autista
(TEA).

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 132, do Regimento Interno,  que seja solicitado ao Poder
Executivo Municipal informações quanto a possibilidade de disponibilização de transporte, exclusivo, para
pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA), que fazem tratamento fora do município de Carandaí.
Atualmente, o transporte está sendo feito de forma mista, ou seja, os pacientes  com TEA estão sendo
transportados juntamente com outros pacientes. Tal situação tem gerado alguns problemas, pois às
vezes,  os  pacientes  com TEA terminam seu tratamento  com antecedência  e  têm que ficar  aguardando
outros pacientes em suas consultas, o que acaba gerando um desconforto, chegando a ficar agitados.

A  presente  proposição  se  justifica  pela  necessidade  de  uma  resposta  para  as  mães  desses  pacientes,
visto que, este pedido já foi solicitado pelos vereadores (Ana Vitória dos Santos Melo e Patrick José Santos
Oliveira) conforme o Requerimento Nº 71/2025, também ao Secretário de Saúde Denilson Hermes da
Cunha, a Coordenadora de Frotas Jéssica Mayana Tavares, e em reunião com o Prefeito Clairton Dutra
Costa Vieira e Vice-Prefeito Carlos Henrique Felipe Pereira Vale, juntamente com algumas mães, no dia
30/06/2025, conforme consta em anexo um requerimento enviado pelas mães.

Esta folha foi gerada automaticamente em: 20/10/2025 às 10:53:53 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
nt

on
io

 P
er

ei
ra

 d
e

So
us

a,
 P

at
ric

k
Jo

sé
 S

an
to

s
Ol

iv
ei

ra
, A

na
 V

ito
ria

 T
av

ar
es

 d
os

 S
an

to
s

M
el

o
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

m
ca

ra
nd

ai
.g

w
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 L

SM
0Q

-V
3H

CX
-IF

VW
V-

O
2E

O
U

-
IB

TC
6

ou
 e

sc
an

ei
e

o
QR

 C
od

e
do

 c
ab

eç
al

ho
.

Rua Dr. Rubens V Amado, nº 217 - Nossa Senhora do Rosário - CEP 36.280-000 - Carandai - MG - Contato: (32)
93300-6054 - Email: contato@camaracarandai.mg.gov.br - Site: www.camaracarandai.mg.gov.br - CNPJ nº

19.558.113/0001-35

https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/LSM0Q-V3HCX-IFVWV-O2EOU-IBTC6
https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/LSM0Q-V3HCX-IFVWV-O2EOU-IBTC6

CÂMARA MUNICIPAL DE
CARANDAÍ
PODER LEGISLATIVO

LISTA DE ANEXOS E ATOS VINCULADOS

Documento(s) Tipo Visualizar

(Anexo) Requerimento das mães Anexo Visualizar

Esta folha foi gerada automaticamente em: 20/10/2025 às 10:53:53 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
nt

on
io

 P
er

ei
ra

 d
e

So
us

a,
 P

at
ric

k
Jo

sé
 S

an
to

s
Ol

iv
ei

ra
, A

na
 V

ito
ria

 T
av

ar
es

 d
os

 S
an

to
s

M
el

o
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

m
ca

ra
nd

ai
.g

w
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 L

SM
0Q

-V
3H

CX
-IF

VW
V-

O
2E

O
U

-
IB

TC
6

ou
 e

sc
an

ei
e

o
QR

 C
od

e
do

 c
ab

eç
al

ho
.

Rua Dr. Rubens V Amado, nº 217 - Nossa Senhora do Rosário - CEP 36.280-000 - Carandai - MG - Contato: (32)
93300-6054 - Email: contato@camaracarandai.mg.gov.br - Site: www.camaracarandai.mg.gov.br - CNPJ nº

19.558.113/0001-35

https://cmcarandai.gwlegis.com.br/arquivo/68e941f23697d.pdf
https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/LSM0Q-V3HCX-IFVWV-O2EOU-IBTC6

CÂMARA MUNICIPAL DE
CARANDAÍ
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Requerimento Nº 131/2025
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 10/10/2025 11:40:28
Hash Interno: xw7glj1hqwbucxgeqqvbb17fwihgemsjvkzjploe

Chave de Verificação

LSM0Q-V3HCX-IFVWV-O2EOU-IBTC6
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.cmcarandai.gwlegis.com.br/validador e informe a chave de verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

760.***.***-34 Antonio Pereira de Sousa Assinado em 10/10/2025 14:45

130.***.***-75 Patrick José Santos Oliveira Assinado em 10/10/2025 16:54

137.***.***-59 Ana Vitoria Tavares dos Santos Melo Assinado em 10/10/2025 15:45

Esta folha foi gerada automaticamente em: 20/10/2025 às 10:53:53 Página 3

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
nt

on
io

 P
er

ei
ra

 d
e

So
us

a,
 P

at
ric

k
Jo

sé
 S

an
to

s
Ol

iv
ei

ra
, A

na
 V

ito
ria

 T
av

ar
es

 d
os

 S
an

to
s

M
el

o
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

m
ca

ra
nd

ai
.g

w
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 L

SM
0Q

-V
3H

CX
-IF

VW
V-

O
2E

O
U

-
IB

TC
6

ou
 e

sc
an

ei
e

o
QR

 C
od

e
do

 c
ab

eç
al

ho
.

Rua Dr. Rubens V Amado, nº 217 - Nossa Senhora do Rosário - CEP 36.280-000 - Carandai - MG - Contato: (32)
93300-6054 - Email: contato@camaracarandai.mg.gov.br - Site: www.camaracarandai.mg.gov.br - CNPJ nº

19.558.113/0001-35

https://cmcarandai.gwlegis.com.br/doc/materia/6380/documento
https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/LSM0Q-V3HCX-IFVWV-O2EOU-IBTC6
https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/LSM0Q-V3HCX-IFVWV-O2EOU-IBTC6